3. Neque vos eam gloriam, quae ex praesenti victoria orta est, Caelo invidetis; neque illius potentia, virtute, beneficio, qui se Dominum exercituum iubet appellari, concompactam esse contritamque nostrorum hostium superbiam, robur viresque negabitis; cum id tam vestra pietas, quam evidentissima veritas non permittat.

4. Fuere quippe hostes, propter numerum et apparatus non contemnendi: sexaginta millia Moschorum ducebantur, quibus non paucae legiones rebellium Cosacorum erant in comitatu, plures autem suppetias ferebant; utraque gens praeteritis victoriis elatissima.

5. Bellicorum deinde copiam tormentorum, pulverum et globorum, repente in moenia aut pectora nostra vibrandorum, quis exprimat? Omni sane apparatu (si brevibus omnia complectar) illae copiae, quantaequantae fuerunt, erant instructissimae.

6. Iam gladios in perniciem nostram stringebant, iam tela corporibus nostris infigenda attollebant, iam sclopos exonerandos in nostra capita onerabant: ad sui vero defensionem longe erant paratiores, validiores, animosiores. Neque vero ostentatione tantum constabat illa multitudo, sed etiam bellandi peritia maxima pugnaeque ardore nimio prope efferascebat. Quodsi genus inquirebas, nobilissimi; si animum, generosissimi; si voluntatem, cruoris fundendi avidissimi; si denique fortunam, paene invicti omnes erant.

7. Iam uterque ducum bello clarus, laboribus assuetus, anteactis proeliis ex animi sententia [p. 47] confectis inflatus, victoriae spe plenus: nihil agendum sibi esse persuaserat, nisi hoc unicum, ut obruto illo paucorum Polonorum numero, mox totam Poloniam non peragraret solum victoriis, at etiam devoraret.

8. Sed aliter faventissimi nobis Caelites decreverunt; qui tam fortem, tam fortunatum, numerosum, audacem, invictum, sibi iusto plus fidentem hostem eo calamitatis adegerunt: ut enectus fame, diminutus armis, constantia vestra, duces illustrissimi, humiliatus, prudentia superatus, militum virtute devictus, totum sese arbitrio vestro permiserit et durissimis foederum conditionibus acceptatis

vestras plantas paene fuerit osculatus. Quod mihi diligentius expendenti nihil aliud dicendum superest, quam illud bellicosissimi Regis: “Dextera Domini fecit virtutem” [Ps 117, 15]. Poterant, quod ipsi ingenue fatemini, poterant illi et viribus et numero superiores primo congressu vobiscum conflixisse; at illis hanc mentem eripuit: quis? *Dextera Domini*. Poterant defensivo ut aiunt Marte salvi et incolumes ad sua remeasse; at continuit illos: quis? *Dextera Domini*. Poterant denique sufficienti abundantes commeatu, licet obsidione cincti, suppetias tamen suorum certissimas expectasse; at famem illis maximam obiecit: quis? *Dextera Domini*.

9. Quamobrem gaudete tam excellenti Dei protectione, duces illustrissimi, et parta Superum favore, quamvis non sine multo Polonorum heroum sanguine, victoria perfruinini.

10. Quoties vero ad vestros pedes Seremetum⁵⁶⁶ cum suis, tanquam olim ad Vladislaianos Seinum⁵⁶⁷, iacuisse precabundos cogitabitis; quoties et praesentem Patriae laetitiam et exterarum nationum [p. 48] gratulationes et totius Catholici orbis applausum et revisiscentis praesertim Russiae faciem vobis repraesentabitis: toties divinam pro vobis certasse manum, indigetes militasse Divos, totum dimicasse caelum recoletis; et pro tam singulari ac manifestissimo beneficio Immortali optimoque Numini immortales gratias persolvētis.

TERTIUS MODUS *Per Syllogismum tripartitum*

In brevissimis hic adhibendus est. Moschos ita supplicantes Polonis ducibus, vitam eis condonent^a obsessis⁵⁶⁸, introducimus.

⁵⁶⁶ Cf. supra, p. 259, no. 1.

⁵⁶⁷ Cf. Tymowski et al., op. cit., 160: “Od jesieni 1632 roku ofensywa rosyjska otwarła przed Władysławem IV szanse ponowienia pretensji do korony carskiej. Pośpieszył z odsieczą Smoleńskowi i zmusił oblegające wojska [pod komendą Szemina] do kapitulacji”.

⁵⁶⁸ “Pobili ją [drugą armję rosyjską pod wodzą Szeremetjewa] pod Cudnowem obaj hetmani koronni Stanisław «Rewera» Potocki i polny Jerzy Lubomirski [...], otoczyli tak Szeremetjewa jak i Juraszka Chmielnickiego [...] zmusili samego Szeremetjewa do sromotnej kapitulacji pod Cudnowem”; PDK, II, 105.

Maior: Iustis petitis annuendum est. n.1.

Minor. Nos iusta, nempe cum vita pacem, petimus. n.2.

Conclusio: Ergo nobis annuite. n.3.

^a*N.B. correctores: Non est necessarium inserere "ut" ante "vitam", nam "supplicio" est unum ex verbis, quae "at times take the simple Subjunctive without ut"; cf. BENNETT, "New Latin Grammar", 194 (n. 295, 8).*

ELOCUTIO

Non multis hic verbis opus est, ubi strepitus armorum ea intercipit, Duces illustrissimi. Neque vero per longas ambages iusta postulata exponenda, quae vel nutibus expressa merentur audiri, acceptari, rata fieri. 2. Dux noster, et exercitus universus, rem per nos a vobis aequitati, quia clementiae coniunctissimam expostulat. Sanguini ut nostro vitaeque parcatis, ferrum licet eductum pro iustitia recondatis: pacem deinde nobiscum, quibus fas est conditionibus feriatis. 3. Postulatis itaque nostris pro ea, qua par est, aequitate, pro ea qua polletis clementia aquiescite; nobisque vitam cum sanguine quae in manibus sunt vestris, condonate: ut quos Vladislaiana fortuna complexa est, eosdem Vladislaiana clementia orbi commendet universo. [p. 49]

Respondetur a Polonis ducibus eodem modo

1. Non solum Romanorum, sed etiam Polonorum est: *Parcere subiectis, et debellare superbos.* 2. Cum vos, o Moschi! iniqua contra nos arma sumpsisse vidimus, opposuimus armis arma, et iniquitatis ultore Deo iustos conatus nostros promovente, vestros impetus retudimus, imo fregimus. Nunc vero, quoniam supplices et arbitrio nostro se humiliter submittentem habemus, gladios nostros vaginis includimus et clementiam nobis natura insitam vobiscum exercemus. 3. Parcimus subiectis. Ite et socios vestros foederis admissione recreate: narrateque posteris, nunquam Poloniam nostram vobiscum non clementer egisse.

QUARTUS MODUS
Per Enthymema tripartitum

Sic amicus amico natalem diem gratulatur. *Antecedens*. Faustus hic dies est. n.1. *Probatio*. Nam tibi vitam et multa bona attulit. n.2. *Amplificatio*. n.3.4.5. *Consequens*. Ergo eum tibi gratulor. n.6.

ELOCUTIO

Inter faustos festosque dies hodiernus tibi computandus est, N. 2. Nam cum nihil esses, hic ostendit, quod esses imago nostri Conditoris. Inter mortales licet hoc die comparueris, sed hac tamen conditione, ut lato virtutum passu venires ad immortales. 3. Non solum vitae, sed omnium bonorum, famae, gloriae, honorum et quae corpus animumque condecorant ornamentorum initium hunc Tibi die attulisse clarum est. 4. Fortunae virtutesque Tuae a Natali tuo dependent. 5. Scito, Te, quando vivere incoepisti, etiam bene beateque [p. 50] vivendi posuisse fundamentum. *In cunis nascitur indoles hominum^a, et noscitur.*

^a *Est verbum per inadvertentiam omissum in IV editione.*

Quantus esset futurus Hercules, prima dies ilius vitae demonstravit, qui colubros in suam perniciem immissos enecuit⁵⁶⁹. Miraris illius caetera gesta? non fuissent, nisi natus erat. Sane quem vitae, eundem gloriae quivis ortum habet. 6. Quod cum verissimum sit, quis tibi omnia vitae bona gratulans non etiam eius initium gratuletur? Ego profecto gratulor, tantique hunc diem quanti te ipsum aestimo.

Vive felix, et Natalem tuum tam diu celebra, quam Nestor⁵⁷⁰.

⁵⁶⁹ Cf. Turchi N., s.v. *Ercole*: EI XIV, 191: "Era invia contro il neonato [Ercole] due enormi serpenti; ma il prodigioso infante li strozza ambedue, ciascuno con una mano".

⁵⁷⁰ Cf. supra, P. II, Cap. III, no. 79.

QUINTUS MODUS
Per dilemma oratorium

Sic hospitem Scholas adeuntem salutamus.

Pars 1 dilemmatis. Sive laetitiae causam nobis attulisti, gratus es hospes. n.1. *Ratio.* Nam laetitia semper est accepta. n.2.

Pars 2. Suae admirationis dedisti occasionem, nihilominus es gratus. n.3. *Ratio.* Nam admiramur omnia rara, simul et amamus, qualis est adventus tuus. n.4.5. *Peroratio.* n.6.

ELOCUTIO

[1.] Gratissimus nobis adventus est tuus, hospes humanissime. Sive enim laetitiae causam nobis attulisti, iucundissima est; sive admirationis dedisti occasionem, non est inaccepta.

2. Nam gaudium equidem quis dubitet omnibus rem esse gratissimam, siquidem hoc semper abundare, nunquam destitui optamus universi? Quemadmodum e diverso exsiccatricem ossium tristitiam angue peius devitamus. Atqui praesentia tua quem nostrum non exhilarat? quam optare quidem potuimus sperare non audebamus.

3. Sed [p. 51] admirationem quoque in nobis vehementem excitasti.

4. Admirari enim solemus illa maxime, quae se nostris obtutibus rarissime repraesentant. Cornices nigras, candidos olores nemo; albas illas hos atros quisque mirabitur. Nimirum raritatem semper admiratio comitatur.

5. Ad rem venio. Compares apud nos rarissime, imo primus te hodiernus dies attulit, Hospes humanissime. Quare, ut ex communi axiomate inferam, carissimus et gratissimus es, vel ideo, quod rarissimus.

6. Ne ergo dubitare possis tuum adventum tam laetum quam admirandum nobis gratissimum, existere; occurrit huic tota haec Palaestra, quae te maximis affectibus salutatur, et ut illi semper bene velis, desiderat, ut illa tibi nobis gratissimo Hospiti etiam grata sit, vehementer exoptat.

SEXTUS MODUS
Per Inductionem

Cum, quibusdam similibus rebus praemissis, aliquid infertur, tanquam certum propter earundem certitudinem, quibus est simile.

Hoc modo reducem ex Russia E[xcellentissimum] P[rincipem] Georgium Lubomirscium, Regni Campique Mareschallum, etc. post Moschos Cosacosque profligatos, Illustrissimus Hieronymus Lubomirscius eiusdem Filius, Tinecensis Abbatiae perpetuus Administrator⁵⁷¹, salutatur⁵⁷². *Inventio cum Dispositione.*

Pars 1. Inductionis. Solem post nocturnas tenebras redeuntem laetus orbis excipit: quod huic magnum fructuosumque lumen afferat. n.1.2. Non minori cum gaudio Romani suos Imperatores venientes cum victoriis salutabant. n.3. Hinc illis triumphos decernebant. n.4.5. [p. 52] Inter alios maximo cum tripudio populi Quinctius Dictator victa Aequorum gente triumphans urbem ingressus est. n.6.7. Ver pulsa hyeme exurgens quanta et hominum et animantium exultatione suscipitur! n.8.9.10.

Pars 2 Inductionis sive Apodosis. Simili cum laetitia Te, Parens Illustrissime, ex bello reducem saluto. n. 11. Video namque me Tuarum virtutum luminibus illustrari, et provocari ad imitationem. n.12. Ad haec cum de crudelissimis hostibus triumphas, gaudere tua nostraque debeo felicitate. n. 13.14. Denique cum pacis tempora post cruenta proelia, quasi ver post hyemem, reducas in Patriam, tuum reditum nobis facis iucundissimum. n.15.